
Pag. 1 a 4 

           

      

 

Prot. n. vedi segnatura  Busto Arsizio, 01/08/2023 

 

All’Albo 

Al sito web - Sez. Amm. trasparente Agli Atti 

 

 

OGGETTO: DECISIONE PER L’APPROVAZIONE E A CONTRARRE per corsi rete di scopo “Scuole per 

Busto Arsizio”, formazione TKT CLIL rivolto al personale docente di scuola primaria da svolgersi 

nel mese di settembre c.a. presso l’I.C. Bossi di Busto Arsizio (VA). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2; 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

n.168 del 16/01/2023; 

VISTO il piano di formazione dell’I.C. Galilei approvato con delibera n. 72 del Collegio dei Docenti n. 4 del 29 

novembre 2022; 

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 

29/11/2022 con delibera n. 76 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 1/12/2022 con delibera n. 157; 

 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005479 - 01/08/2023 - VII.5 - U



Pag. 2 a 4 

           

      

 

VISTA la proposta formativa dell’I.C. Bossi di Busto Arsizio (VA) che vede la possibilità di far partecipare il 

personale delle Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete “Scuole per Busto Arsizio” al corso metodologico 

TKT CLIL che prevede anche una certificazione finale rilasciata a seguito di verifica conclusiva che 

dovranno sostenere i docenti partecipanti; 

VISTA la rete di scopo “Scuole per Busto Arsizio” approvata con delibera del C.I. n. 233 del 27/07/2023; 

CONSIDERATA la necessità di formare i docenti della scuola primaria per ampliare l’offerta formativa 

dell’Istituto istituendo la metodologia del CLIL nel maggior numero di classi della scuola di pari ordine; 

ACQUISITA la disponibilità delle docenti Castiglione Alice e Paternò Valeria Rosaria a seguito di interpello 

rivolto a tutti i docenti dell’istituto appartenenti alla scuola primaria e secondaria; 
CONSIDERATA la necessità di partire con la formazione del personale nei primi giorni di settembre c.a., come da 

cronoprogramma dell’I.C. Bossi; 

CONSIDERATO che le risorse economiche saranno attinte dai fondi per la Formazione restituiti dall’Ambito 35, la 

cui rendicontazione, a cura dell’I.C. Bossi, deve essere completata entro il mese di ottobre c.a.; 

 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 1 

 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per la formazione di due docenti della scuola primaria, da conferire 

all’I.C. Bossi secondo la tempistica che sarà comunicata dallo stesso istituto comprensivo, è determinato in € 600,00 

(seicento/00). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività/Progetto P.4.1 - Progetti per 

formazione/aggiornamento del personale” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria piano 

“3.2.9 Acquisto servizi ed utilizzi beni di terzi”; 

L’importo sarà versato sul Conto di Tesoreria dell’I.C. Bossi di Busto Arsizio. 

 

Art. 2 

Di dare atto che, in accordo con le finalità delle Rete “Scuole per Busto Arsizio”, il rapporto contrattuale sarà 

formalizzato dall’I.C. Bossi di Busto Arsizio (VA); 

Art. 3 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 

parte del docente a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo; 

Art. 4 

 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Online e in Amministrazione 

Trasparente di questa Istituzione scolastica https://galileibusto.edu.it 

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’o.e. aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-

mail PEC al seguente indirizzo: vaic860001@pec.istruzione.it 

 

Il Dirigente Scolastico 

Massimo Valentino 
 il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 

 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005479 - 01/08/2023 - VII.5 - U

https://galileibusto.edu.it/
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it

		2023-08-01T09:11:19+0200
	MASSIMO VALENTINO




